
COPIA  

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNITARIA 
 

Verbale n. 13 del 14/04/2016 
 
Oggetto: RICHIESTA PARERE LEGALE  
                     
                     
 
 
L’anno duemilasedici              e  questo dì quattordici del mese 
di aprile alle ore 15,00 nella Sala delle adunanze posta nella 
Sede Comunitaria, si è riunita l’Assemblea per trattare gli affari 
posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. GIULIANI GIOVANNI  - 
PRESIDENTE  
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI GIOVANNI  PRESIDENTE s  
DIBIAGI FRANCESCO ASSESSORE s  
BOCCHINI FRANCESCA ASSESSORE s  

 
Presenti 3            Assenti 0 
Partecipa il sottoscritto DR.SSA ROSATI MARISA Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to GIULIANI GIOVANNI  

                  Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal   02/05/2016      
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.) 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

................................................... 
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
� Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
� Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
---------------------------------------------------- 

 
 

 
� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
• Parere in ordine alla sola regolarità 

dell’atto ai sensi dell’art 49 e 151 del 
D.Lgs.n.267/00 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
------------------------------------------------ 
 
 
 

Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------------------- 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNITARIA 
 
Visto che la Comunità Montana “ Alta Tuscia Laziale”ha effettuato 
nel 2013  una gara d’appalto per :”il servizio di raccolta e trasporto dei 
rifiuti urbani e di igiene urbana e servizi informativi”. 
 
Che il servizio è  stato aggiudicato al Consorzio Nazionale Servizi di 
Bologna; 
 
Che quest’ultimo ha dichiarato in sede di offerta che in caso di 
aggiudicazione effettuerà il servizio tramite una sua associata, che nel 
caso de quo, è la Coop Elce di Acquapendente con sede in 
Acquapendente in via Leonardo da Vinci n.22; 
 
Che il CNS nella propria offerta migliorativa  dichiarava che in caso 
di aggiudicazione,mediante l’ affidamento alla propria associata Coop 
Elce,metteva  a disposizione i propri impianti di preselezione situati 
nell’area industriale del C. di Acquapendente e quindi nel cuore della 
Comunità Montana; 
 
Che l’art.16 del capitolato speciale d’appalto testualmente dice :” la 
Comunità Montana “Alta Tuscia Laziale” è proprietaria dei rifiuti 
raccolti dall’appaltatore:”pertanto le risorse Conai sono della 
Comunità Montana. 
 
Che il servizio ha iniziato a funzionare ,agli inizi  del 2014 e che in 
virtù di deleghe precedenti, la Coop Elce ha continuato ad incassare le 
risorse Conai. 
 
Che la  Comunità Montana ha chiesto alla Coop . Elce la restituzione 
dei corrispettivi Conai relativi agli anni 2014/2015 
 
Che la Coop . Elce  ha risposto  che i corrispettivi Conai hanno  
coperto i costi per la valorizzazione dei rifiuti e il trasporto per il 
servizio del sovvallo; 
 
Che si rende,quindi,  necessario chiedere un parere legale circa 
l’interpretazione del contratto   ,e dell’offerta  
 
Considerato che per la specificità della materia è indispensabile poter 
contare su una consulenza specialistica che possa adeguatamente 
supportare la Comunità Montana nella propria scelta  ed appurare 
giuridicamente l’adeguatezza delle richieste pervenute da parte della 
Coop Elce relativa al costo  della valorizzazione del rifiuto e del 
conseguente sovvallo;  
Che,per quanto sopra, necessita rivolgersi ad uno studio legale con 
una esperienza  professionale specifica, 
 

Vista la normativa in materia di 
affidamento di incarichi di 
collaborazione autonoma  D. 
.Lgs.165/2001 
Visto che il Dr.  Av. Santiapichi 
Xavier specialista in competenze 
giuridico amministrative 
tradizionali, e problemi 
dell’ambiente   si è dichiarato 
disponibile a rendere il parere e ha 
quantificato il preventivo di spesa in 
€ 2.374,25 a lordo selle ritenute di 
legge  
 
Visto che l’importo della spesa  
rispetta il limite imposto 
Visto il D.lgs 18 agosto n. 267/2000 
Visto il parere favorevole  espresso  
ai sensi dell’art 49 del 
D.Lgs.n.267/2000 
Con voti unanimi espressi nelle 
forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
Di   incaricare, il responsabile 
dell’area amministrativa e  conferire 
l’incarico professionale  di 
consulenza legale per le  
problematiche  descritte in premessa 
, allo Studio Santiapichi  Xavier di 
Roma a fronte di un compenso 
richiesto  di € 2.374,25 a lordo delle 
ritenute di legge. 
 
Di richiedere al responsabile 
l’assunzione degli atti conseguenti e 
il relativo impegno di spesa  
 sul bilancio di previsione 2016 in 
corso di predisposizione. 
 
Con successiva unanime favorevole 
votazione ,la presente delibera viene 
dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma 4 D. Lgs.18/08/2000 n.267 

 


